
 D 1المقرر لمواصفات نموذج

 
   رياض أطفالالآداب والتربية  ليسانسالبرنامج الذي يتبعه المقرر:

 م 2019/ 2018العام الدراسي: القسـم الذي يتبعه البرنامج: المناهج وطرق التدريس
 م  2019/ 2018تاريخ إقرار التوصيف:  القسم الذي يتبعه المقرر     : المناهج وطرق التدريس

      معلومات أساسية: -أ

 دراما ومسرح الطفل:اسم المقرر

 

 دأ 213:الرمز الكودي

 
شعبة  الثانيةالفرقة  :الفرقة
ثة تعليم لالفرقة الثا ،طفولة 

 أساسي ) شعبة لغة عربية(

 الإجمالي 2 عملي  - نظري 2 د الوحدات/ الساعات الدراسية:

 معلومات متخصصة: -ب

 معلومات متخصصة: -ب

 المستهدفة من تدريس المقرر:   ةالمخرجات التعليمي-2

Intended Learning Outcomes 
 صبح الطالب المعلم قادر على أن :لمتوقع بعد دراسة هذا المقرر أن يا من

 يعرف مفهوم مسرح الطفل. 1-1 أهداف معرفية -أ     

 يفرق بين مسرح الأطفال ومسرح الكبار. 1-2

 يعرف خصائص مسرح الأطفال . 1-3

 يعدد أنواع مسارح الأطفال . 1-4

 يذكر عناصر المسرحية . 1-5

 

     Aimsهداف المقرر أ -1

 

 يهدف هذا المقرر إلى:

مفهوم مسرح الطفل ،  ةالطالب  تعريفإلى المقرر يهدف هذا  
رح ، وعناصر مسرح الطفل امسالوأهميته وخصائصه ، وأنواع 
 ،طرق تنفيذ مسرح الأطفال.



بأهميععععة اسعععععتخدام المسععععرح لتحقيععععع  يشعععععر  1-2 وجدانية أهداف  -ب     
 أغراض تربوية .

 .في التعليم المسرحيميل إلى استخدام  2-2

 .يحب تصميم العرائس لمسرح العرائس  2-3

 المسرحية.الأنشطة  فييحب المشاركة  2-4

 

 المهارات المهنية  -جـ     
Professional Skills 

 يَعِد مسرح عرائس . 3-1

 يستطيع إعداد عرائس المسرح . 3-2

 أداء الأدوار التمثيلية بالمسرح .يشارك في  3-3

 

 

 المهارات العامة -د     
General Skills 

 اب أسس التعليم الذاتى والمستمر اكتس 4-1
 العمل فى فري . 4-2

 التواصل بفاعلية مع الآخرين . 4-3
 

 

 

 

 

 

محتوي ال -3

المقرر    

Syllabus 

 عدد الساعات الموضوع

 
 وأهدافه ، خصائصه .طفل تعريف مسرح ال .1

 عناصر المسرحية . .2

 أنواع المسارح . .3

 مسرحة المناهج . .4

 طرق إعداد دمى مسرح الطفل  .5

2 
2 
2 
2 
2 

 

 التدريس والتعلم  أساليب -4

Teaching and learning methods 

 

 لمحاضرة .   ا4-1
 المناقشة . -4-2
 العروض العملية -4-3

 



أساليب التدريس والتعلم للطلاب  -5

 ذوي القدرات المحدودة

Teaching and Learning 

methods for disables  

 

 

أساليب التدريس والتعلم للطلاب  -6

 المتميزين

 حل المشكلات ...أ.6

 .ج. التعلم الذاتي .6

 

 

 

 

 Students assessment:  تقييم الطلاب     -7

الأساليب المستخدمة             -أ
Tools 

 اختبار شفوى .
 اختبار تحريرى .  

 

 .لأسبوع الحادي عشرا Time scheduleالتوقيت         -ب    
 .نهاية الفصل الدراسي

 %  20الاختبار شفوي  توزيع الدرجات  -ج   

 %80الفصل الدراسي   اختبار

 

 نظام تحديد التقديرات –د 

Grading system 

 
 ضعيف جدا ضعيف مقبول جيد جيد جدا ممتاز

85- 
100% 

75-
84% 

65-
74% 

50 
-64% 

40-
49% 

أقل من 
40% 

 

 

 

 

 :List of referencesقائمة الكتب الدراسية والمراجع   -8

مذكرات  -أ      
Course notes          

 

 .المذكرة التي أعدها القسم

 

 كتب ملزمة -ب      
Required books 

(Text books)  
 

.  2العادل .ط( مسرح الطفل . ترجمة إشراق عبد 2007ألفونسو ساسترة )

 دار المأمون : العراق .

 الثقافة والإعلام( مسرح الطفل . الشارقة : دائرة 2013)هيثم يحيى الخواجة

، دار الفكر : ( الدراما والمسرح في تربية الطفل 2015حنان عبد الحميد العناني )

 عمان ) الأردن(.
 



دوريات علمية  -د      
 أو نشرات  ...الخ

Periodicals, web 

sites.. etc. 

 

 

الإمكانيات  -9

المطلوبة للتدريس و 

 التعلم

 . جهاز كمبيوتر  -.             Data show  جهاز عرض البيانات -
     -smart board          .– . أنواع للمسارح والدمى                   

 

 شيماء حسن محمود د/ منسق المقرر)أستاذ المادة(:

 كريمة عبد اللاه محمود:.أ.د/.رئيس القسم

 2019/ 2/ 16: التاريخ   

 

 

 


